ROMANIA

JUDETUL BRASOV

CONSILIUL LOCAL AL

COMUNEI VAMA BUZAULUI
STATIUNE TURISTICA DE INTERES LOCAL
HOTARAREA
nr. 121 din 20.10.2023
- privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a documentatiei tehnnico - economice si a indicatorilor

tehnico - economici pentru investitia ,,Montare statii de reincdrcare cu putere normald pentru vehicule
electrice in comuna Vama Buzaului (Statiune turistica) — judetul Brasov”

Consiliul Local al comunei Vama Buzaului,

Intrunit in sedintd extraordinara la data de 20.10.2023;

Analizand proiectul de hotarare initiat de Viceprimarul comunei Vama Buzaului, referatul de
aprobare al acestui proiect de hotarare si vazand raportul intocmit de catre compartimentul de resort din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzdului, precum si avizele comisiilor de
specialitate nr. 1, nr. 2 si nr. 3;

Avand n vedere prevederile:

- Hotararii de Guvern cu nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri
publice,

- art. 44 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul nr. 2.595 din 3 octombrie 2022 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind
dezvoltarea infrastructurii de reincarcare pentru vehicule electrice si/sau hibrid plug-in in localitati, prin
instalarea de statii de reincarcare cu putere normala;

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,.,c” si alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) si alin. (3) si art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1: Se aproba Studiul de fezabilitate pentru investitia ,,Montare statii de reincarcare cu putere
normald pentru vehicule electrice In comuna Vama Buzaului (Statiune turisticd) — judetul Brasov” ,
conform Anexei nr. 1 la prezenta hotarare.

Art.2: Se aproba documentatia tehnico - economica si indicatorii indicatorii - tehnico economici
pentru investitia ,,Montare statii de reincdrcare cu putere normald pentru vehicule electrice in comuna
Vama Buzaului (Statiune turisticd) — judetul Brasov” , conform Anexei nr. 2 ce face parte integrantd din
prezenta hotarare.

Art.3: Se aproba acordul privind asigurarea si sustinerea contributiei financiare proprii (cheltuieli
neeligibile) ale obiectivului de investitic mentionat la art. 1 in cuantum de 316.178,61 lei cu TVA.

Art.4: Viceprimarul comunei Vama Buzaului asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotarari.

Art.5: Prezenta hotarare se comunicd, In mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
comunei, in termenul prevazut de lege, Primarului comunei Vama Buzaului, Institutiei Prefectului
Judetului Brasov, Viceprimarului comunei Vama Buzaului si se aduce la cunostinta publica.

PRESEDINTE DE SEDINTA
Ioan Nicolae MARIS Contrasemneaza pentru legalitate,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZAULUI,
Adrian Constantin GAITAN

- 13 consilieri in functie;
- 13 consilieri prezenti;
- 13 voturi ,,pentru.”



	Având în vedere prevederile:
	- Hotărârii de Guvern cu nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, - art. 44 din Legea 273/2006 pr...
	- Ordinul nr. 2.595 din 3 octombrie 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului  privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare  pentru vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în localităţi,  prin instalarea de staţii de reîncărcare...
	În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
	În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
	HOTĂRĂŞTE:
	Art.1:  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiția ,,Montare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice în comuna Vama Buzăului (Stațiune turistică) – județul Brașov” , conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
	Art.2: Se aprobă documentația tehnico - economică și indicatorii indicatorii - tehnico economici pentru investiția ,,Montare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice în comuna Vama Buzăului (Stațiune turistică) – județul Brașo...
	Art.3: Se aprobă acordul privind asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii (cheltuieli neeligibile) ale obiectivului de investiție menționat la art. 1 în cuantum de 316.178,61 lei cu TVA.
	Art.4: Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
	Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului comunei Vama ...
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                               Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 13 consilieri prezenţi;
	- 13 voturi ,,pentru.”

